
STRANA

6

STRANA

14

STRANA

8

Štramberská sousedům

Hrajeme si bez rozdílů

Vítkovice mají našlápnuto

www.vitkovice.ostrava.cz I vydává městský obvod Vítkovice I 9/2024 měsíčník I ročník 28





Září 2024 

3

Z OBVODU

Univerzitní studenti 

ve smuteční síni

Požár průmyslové haly ve Vítkovicích
Sedmnáct jednotek hasičů, včetně chemické laboratoře, 
jednotky Záchranného útvaru Hasičského záchranného 
sboru ČR a Letecké hasičské služby, zasahovalo ve středu 
14. srpna ve Vítkovicích u požáru průmyslové haly.

Hustý černý kouř byl viditelný ze vzdálenosti několika 
kilometrů. I proto byl prováděn monitoring ovzduší a che-
mická laboratoř zjišťovala možnosti úniku nebezpečných 
látek. To naště stí nebylo potvrzeno. Přesto bylo lidem do-
poručeno, aby nevětrali. Do akce byl povolán i vrtulník 
Black Hawk s bambivakem. Likvidace požáru trvala 30 
hodin.

„Jménem občanů Vítkovic i vedení vítkovické radnice 
chci poděkovat členům Hasičského záchranného sboru 
ČR za jejich vysoce profesionální zásah. Poděkování sa-
mozřejmě patří všem složkám záchranného systému, které 
se na vyřešení této nebezpečné situace podílely. Prioritou 
pro nás všechny samozřejmě bylo, aby nedošlo k ohrožení 
lidských životů. Jsem rád, že se to podařilo,“ řekl starosta 
obvodu Richard Čermák. „Velmi intenzivně se budu zají-
mat také o další postup a šetření vzniku zmíněného požá-
ru. A budu trvat na tom, aby společnosti působící v našem 
obvodu kladly ještě větší důraz na protipožární opatření 
a převzaly za ně plnou zodpovědnost. Prioritou je pro nás 
zdraví občanů Vítkovic,“ uzavřel. 

Zdroj a foto: HZS MSK

Pohřební službu Apolon idea, s. r. o., která má v proná-
jmu i novou smuteční síň na vítkovickém hřbitově, v úterý 
6. srpna navštívili v rámci letní praxe studenti oboru ochra-
na veřejného zdraví Lékařské fakulty Ostravské univerzity. 

Studenti se přes prvotní ostych živě zajímali o chod po-
hřební služby. Prohlédli si automobily pro převoz zemře-
lých, následoval výklad u chladicího a mrazicího zařízení 
a došlo i na prohlídku přípravny zemřelých. Studenti byli 
rovněž seznámeni i s provozem a zázemím smuteční síně. 

Zázemí pohřební služby Apolon idea, s. r. o., bylo Kraj-
skou hygienickou stanicí, která prohlídku organizovala, vy-
bráno na základě výborných výsledků prováděných kont-
rol.  Text a foto: Apolon idea s. r. o.



 Vítkovický zpravodaj

 www.vitkovice.ostrava.cz4

INFORMUJEME

ve volebním okrsku č. 23001
je volební místnost v PORG – gymnáziu a základní škole, o. p. s., 
Rostislavova 7, Ostrava-Vítkovice.
Pro voliče podle místa, kde jsou přihlášení k trvalému pobytu:
Kořenského  3, 5, 6, 7, 10, 12, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 28, 

29, 30, 31, 33, 35, 37, 39, 40, 41, 42, 43, 45
Maixnerova 4, 4A, 7, 9, 11
Mečnikovova 4, 8, 8A, 10, 12, 13, 14, 17, 19, 25
Pasteurova 4, 6, 7, 8, 9
Rostislavova 2, 3, 4, 6, 10, 14, 17, 18, 20, 21, 22
Ruská 70A, 70B, 120, 121, 125, 131
Sovova 4, 6, 7, 9, 10, 12, 14, 16
Svatoplukova 20, 22, 24, 26, 28, 34
Syllabova  3, 5, 9A, 9B, 10, 10A, 10B, 11, 12, 16, 16A, 

17, 17A, 19, 19B, 19D, 20, 24, 25, 26, 27, 28, 
29, 30, 31, 32, 34, 36

Štramberská  2, 2A, 2B, 4, 6, 8, 9, 10, 12, 14, 15, 16, 17, 
17A ,18, 19, 21, 23, 29, 29A, 31, 33, 35, 37, 
37A, 41A, 41C, 43, 43D

Thomayerova 7, 9, 11, 13, 17, 26, 28
U Cementárny  1, 3, 5, 7, 9, 11, 11A, 13, 15, 17, 23,26, 29, 31
Vrázova  5, 6, 7, 8, 9, 9A, 10, 11, 12, 13, 15, 17, 19, 21, 

22, 24, 25, 26, 27, 28, 34, 35, 36, 37, 38, 
39, 40,42

Závodní 86, 96, 98, 135, 137

ve volebním okrsku č. 23002
je volební místnost v Základní škole, p. o., v budově 
Halasova 30, Ostrava-Vítkovice.
Pro voliče podle místa, kde jsou přihlášení k trvalému pobytu:
Halasova 3, 6, 7, 8, 8A, 16, 20, 21, 23, 32
Jeremenkova 1, 5, 11, 13, 16, 19, 21
Kutuzovova 5, 6, 7, 8, 11, 13, 15, 19, 21, 25, 27, 29, 31
Mírová  17, 23, 25, 27, 29, 31, 32, 33, 35, 36A, 36B, 

36C, 38, 39, 41, 55
Mírové náměstí 1
Nám. J. z Poděbrad 2, 3, 14, 15
Obytná 5, 6, 9
Prokopa Velikého  5, 7, 9, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 23, 25, 

27, 28, 29, 30, 33, 34, 38, 40
Ruská  11, 20, 25, 27, 29, 32, 34, 36, 37, 37A, 38, 

38A, 39, 48
Šalounova 18, 20, 22, 26, 30, 33, 35, 37
Tržní 2, 3, 4, 4A, 5, 6, 8, 8A, 10, 12, 14, 16
Zalužanského 2, 5, 9
Výstavní 97A

ve volebním okrsku č. 23003
je volební místnost v Penzionu pro trvalé bydlení, Ocelářská 16, 
(vchod z ulice Obránců míru) Ostrava-Vítkovice.
Pro voliče podle místa, kde jsou přihlášení k trvalému pobytu:
Bivojova 1, 10, 11, 12, 14
Erbenova  1, 3A, 5, 6, 8, 9, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 37, 

37A
Lidická  1, 1A, 2, 2A, 3, 3A, 4, 5, 5A, 6, 6A, 7, 7A, 

8, 8A, 9, 9A, 10, 10A, 11, 12, 13, 13A, 14, 15, 
15A, 16, 17, 18, 18A, 19, 21, 21A, 24, 25, 26, 
27, 29, 37, 50, 52, 55, 56

Výstavní 108, 108A
Šalounova 7, 8, 10
Zengrova 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 14, 14A

ve volebním okrsku č. 23004
je volební místnost v Základní umělecké škole Leoše Janáčka, 
p. o., Lidická 56, Ostrava-Vítkovice.
Ppro voliče podle místa, kde jsou přihlášení k trvalému pobytu:
Erbenova  47, 52, 54, 55, 56, 57, 58, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 

67, 69, 71, 73, 74, 74A, 76, 79, 80, 82, 84, 85, 
87, 89, 91, 93, 101, 103, 105, 107, 109

Kovářská 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13
Meziuliční 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12
Nerudova  1, 3, 3A, 5, 5A, 7, 8, 9, 9A, 11, 13, 13A, 15, 15A, 

20, 22, 23, 25, 26, 27, 28, 30, 34, 35, 39, 39A, 
40, 42, 43, 44, 48

Obránců míru  7, 7A, 10, 11A, 11B, 14, 15, 15A, 17, 18, 19, 19A, 22, 
22A, 24, 24A, 25, 26, 27, 35, 37, 38, 38A, 39, 
39A, 40, 42, 42A, 43, 45, 47, 48, 52, 55, 57, 59, 
61, 63, 64, 65, 66, 68, 70, 72, 74

Rudná  6, 9, 12, 14, 18, 20, 24, 26, 28, 38, 40, 42, 44, 
44A, 46, 48, 50, 52, 56, 58, 60, 62, 64, 66

Tavičská  10, 10A, 12, 13, 14, 17, 18, 22, 24, 25, 27, 30, 32, 
34, 42, 45

ve volebním okrsku č. 23005
je volební místnost ve Střední škole technické a dopravní, p. o., 
Středulinského 8, Ostrava-Vítkovice.
Pro voliče podle místa, kde jsou přihlášení k trvalému pobytu:
Barbořina 3, 4, 5, 5A, 6, 7, 8
Místecká 99, 103
Na Obvodu 21, 23, 25, 27, 45, 47, 49
Přerušená  3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 

20
Starobní  3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 17, 19, 21, 23, 24, 25, 27, 

28, 29, 31, 33, 35, 37
Středulinského 3, 5, 7, 9, 13, 16, 18, 19, 21, 23, 25
U Nádraží 27, 45, 47, 49
Urbančíkova 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17
Uzavřená 2, 3, 4, 6, 7, 8
V Sadě 3, 4, 4A, 5, 6, 7, 8
Závodní 78, 80, 86

ve volebním okrsku č. 23006
je volební místnost v Základní umělecké škole Leoše Janáčka, 
p. o., Lidická 56, Ostrava-Vítkovice.
Pro voliče podle místa, kde jsou přihlášení k trvalému pobytu:
Ocelářská  10, 10A, 10B, 15, 16, 18, 23, 23A, 33, 35, 37, 38, 

41, 42, 43, 44, 45, 47
Okružní 15, 17, 19, 21, 23, 25
Ryskova 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11
Sirotčí  13, 15, 17, 19, 21, 23, 27, 27A, 29, 29A, 39A, 41, 

41A, 42, 43, 43A, 44, 45, 45A, 46, 48, 50, 52, 
56, 68, 74

Šalounova  40, 43, 45, 45A, 47, 49, 51, 52, 52A, 53, 59, 61
Zengrova  20, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 32A, 32B, 

32C, 32D, 33, 35, 37, 45, 48, 49, 50, 53, 55, 62, 
65, 66, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 76, 77, 77A, 
78, 79, 80, 80A, 81, 82, 83, 84, 85, 87, 88, 88A, 
89, 90, 91, 93, 93A, 93B, 97, 101

3.  Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost a státní občanství České republiky (platným občanským 
průkazem, nebo cestovním pasem). Neprokáže-li uvedené skutečnosti stanovenými doklady, nebude mu hlasování umožněno.

4.  Voliči budou dodány 3 dny před dnem voleb hlasovací lístky. V den voleb může volič obdržet hlasovací lístky i ve volební míst-
nosti.

V Ostravě-Vítkovicích, dne 19. 7. 2024 Richard Čermák, starosta

OZNÁMENÍ

o době a místě konání voleb do zastupitelstva Moravskoslezského kraje. Starosta městského obvodu Vítkovice oznamuje:
1.  Volby do zastupitelstva Moravskoslezského kraje se uskuteční 20. září 2024 od 14.00 do 22.00 hodin a 21. září 2024 od 8.00 

do 14.00 hodin.
2. Místem konání voleb



Září 2024 

5

Z OBVODU

Vážení obča né, 
příznivci Vítko-
vic, sou sedé, 
v říj nu budou 
na obvyklých 
místech obvodu 
opět roz místěny 
velko ob jemové 
kon  tejnery. Po-
drobný rozpis 
i s ter míny přinášíme už nyní, 
abyste měli dostatek času na na-
plánování rozsáhlejšího úklidu 
a mohli pak velkoobjemový odpad 
odklidit jednoduše bez  nutnosti 
odvozu do sběrného dvora.

Jak víte, také my uklízíme ne-
ustále, bohužel poměrně často 
i po osobách bez domova, kte-
ré se snaží v našem obvodu za-
bydlet. A paradoxně jiní lidé bez 
střechy nad hlavou nám naopak 
s úklidem pomáhají – v součas-
né době se spolupráce obvodu 
s Charitou Ostrava v rámci projek-
tu Stravenka rozšířila z úklidu ulic 
i na čistění chodníků od plevele. 
Výsledky jsou skvělé, rozhodně 
můžeme tento systém vzájemné 
pomoci doporučit i jiným obvo-
dům a obcím!

Ale nezahálíme ani v jiných ob-
lastech péče o Vítkovice. Kromě 
jiného byla v první polovině srpna 
dokončena rekonstrukce komuni-
kace u inline dráhy – v sousedství 
čerpací stanice, hotov je i chodník 
k zahrádkám vedle vlakového ná-
draží.

Velmi dobrý pocit mám rovněž 
z toho, jak skvělý dojem udělala 
na Krajskou hygienickou stanici 
pohřební služba, jež má v proná-
jmu naši smuteční síň (pozn. red.: 
článek na toto téma je na třetí 
straně zpravodaje). Vnímám to 
nejen jako doklad špičkové kvali-
ty poskytovaných služeb i zázemí 
vytvořeného v moderním pietním 
stánku, ale také jako potvrzení 
zodpovědného přístupu obvodu 
k zajišťování opravdu všech po-
třeb občanů.

Vážení čtenáři, v září se do škol 
vracejí žáci, studenti a vyučující. 
Přeji jim všem, ať před sebou mají 
skvělý školní rok plný úspěchů, 
poznání a skvělých zážitků.

Petr Menšík, 
místostarosta městského 

obvodu Vítkovice

SLOVO MÍSTOSTAROSTY

Místo přistavení Datum Počet

U Cementárny, u domu č. 31 7. 10. 1

U křižovatky ulic Rostislavova, Holubova 7. 10. 1

U křižovatky ulic Maixnerova, Pasteurova 7. 10. 1

Ulice Štramberská ve dvoře, u domu č. 2 8. 10. 1

U křižovatky ulic Starobní a Středulínského (u Tesly) 8. 10. 2

Na Obvodu – parkoviště vedle popelnic 8. 10. 1

Ulice Sirotčí, u domu č. 39 9. 10. 1

Ulice Sirotčí, u domu č. 45 9. 10. 1

U křižovatky ulic Sirotčí, Tavičská 9. 10. 1

Ulice Rudná před domem Rudná 56 (pod mostem) 10. 10. 1

U křižovatky ulic Sovova, Závodní 10. 10. 1

U křižovatky ulic Holubova, Thomayerova 10. 10. 1

U křižovatky ulic Šalounova, Nerudova 14. 10. 1

U křižovatky ulic Věžní, Mírová 14. 10. 1

U křižovatky ulic Ryskova, Floriánova 14. 10. 1

U křižovatky ulic Nerudova, Obránců míru 15. 10. 1

nám. J. z Poděbrad (u ul. Erbenova – plocha parkoviště) 15. 10. 1

U křižovatky ulic Kovářská, Okružní 15. 10. 1

U křižovatky ulic Okružní, Obránců Míru 16. 10. 1

U křižovatky ulic Tavičská, Erbenova (u garáží) 16. 10. 1

U křižovatky ulic Ocelářská, Sirotčí 16. 10. 1

CELKEM  22

Svoz velkoobjemového odpadu
Ve spolupráci se společností OZO Ostrava opět umožňujeme občanům zbavit 
se větších nepotřebných věcí z domácností. K tomu účelu budou  na určená 
místa přistaveny velkoobjemové kontejnery, a to v termínech:

Do těchto kontejnerů v žádném případě neukládejte cihly, kamení, stavební 
suť, odpady ze zeleně, komunální a nebezpečný odpad.

Protože opakovaně dochází k tomu, že odpady občané nevhazují pouze do 
kontejnerů k tomu určených, ale také všude kolem, v horším případě do různých 
zákoutí po celém obvodu Vítkovic, budou na místech, kde budou kontejnery 
přistaveny, hlídkovat strážníci městské policie. Tímto vás chceme upozornit, že 
pokud vyhazujete odpady mimo místa k tomu určená, tudíž i vedle přistave-
ných kontejnerů, jde o zakládání černé skládky, což je pokutováno částkou ve 
výši 50 tisíc korun.

Pokud vám pro vyhození větších věcí nevyhovuje ani jeden termín, kdy bu-
dou kontejnery přistaveny, nebo již budou zaplněny, buďte prosím zodpovědní 
a k zbavení se odpadu využijte sběrné dvory v okolních městských obvodech. 



 Vítkovický zpravodaj

 www.vitkovice.ostrava.cz6

PROJEKT PRO VÍTKOVICE

Na levanduli kvetoucí podél zdi bytového domu ve Štram-
berské ulici a k pestrobarevně osázeným květináčům 
u vchodů číslo 2, 2a, 2b, 4 a 6 se slétají motýli a čmelá-
ci, se zelenajícími listy mladých habrů si pohrává vánek 
a teprve nedávno vysazený trávník se utěšeně zelená. 
Evidentně to tady prokouklo. 

To vše se podařilo díky fi nančním prostředkům ze 6. roč-
níku dotačního programu Tvoříme prostor, který dává 

Štramberská sousedům aneb 

Když vám Vítkovice nejsou lhostejné

Sousedi v plné polní…

 aktivním Ostravanům příležitost zrealizovat vlastní nápady 
ve veřejném prostoru s cílem zkrášlit své okolí a současně 
podpořit komunitní život na území města. O dotaci požá-
dal Michal Kopec, jenž ve Štramberské č. 4 bydlí šestým 
rokem. „Do komunitního dění i zvelebování našeho okolí 
se snažím zapojit od prvopočátku. A tak mě napadlo, že 
by nebylo marné to tady trochu víc zazelenit, udělat nám 
to tu hezčí,“ vrací se ke zrodu nápadu muž, který o dotaci 
požádal poprvé v životě. „Vzal jsem si na starost adminis-
trativu, ale na zpracování projektu jsem nebyl sám. Hodně 
mi pomohla paní Pavlína Sanxaridu. Její balkon osázený 
květinami je chloubou celého bloku, takže se stala garan-
tem zeleně, vizualizaci projektu zpracovala architektka 
Zlatica Mojžíšková, která se k nám nedávno přistěhovala. 
A když jsme dotaci získali, při práci se nás tu vystřídalo 
čtrnáct sousedů. Přišel, kdo mohl. Je jedno, jestli na chvi-
ličku, jednou, nebo desetkrát. Lidé dělají na směny, zkoor-
dinovat větší skupinu je těžké. Hlavní je, že jsme do toho 
šli společně. Víme, že to, co tady teď máme, je naše prá-
ce,“ konstatuje Michal Kopec a upřesňuje, že s odbornými 
činnostmi sousedskému týmu pomohli zaměstnanci fi rmy 
Parkservis Mareš, s. r. o. 

Štramberská se v létě krásně rozvoněla levandulí.

Místní zasadili i mladé habry.



Září 2024 

7

PROJEKT PRO VÍTKOVICE

Dříve zanedbaný kout se krásně zelená.

Ve zvelebování prostředí, v němž žijí, chtějí místní po-
kračovat. „V rohu bychom rádi měli malé dětské hřiště. 
Nejbližší je od nás totiž pěšky zhruba čtvrt hodiny, přitom 
dětí žije v našem bloku spousta. S vítkovickou radnicí jsme 
se předběžně dohodli, že by tady mohlo být postaveno 
v příštím roce,“ nastiňuje plány, v nichž nechybí ani další 
žádost o dotaci. Tentokrát by místní chtěli zkrášlit okna 
v mezipatrech schodišť spojujících jednotlivá patra. „Do-
tace jsou skvělá věc, ale kdybychom tu neměli vynikající 
sousedské vztahy, nebylo by možné realizovat nic z toho,“ 
usmívá se Michal Kopec, jehož poděkování směřuje i k za-
městnancům radnice. „Bez jejich pomoci a podpory by-
chom to měli mnohem, mnohem složitější,“ je si jist.

Projekt, jeho cílem bylo zkrášlení a zútulnění daného 
prostoru, byl dokončen v květnu. V červenci ho sousedé 
ze Štramberské slavnostně uzavřeli společným grilováním 
v restauraci Osaka, kterou mají doslova na dosah. Utužová-
ní sousedských vztahů ve Štramberské prostě pokračuje… 

Vchody zdobí květináče.

Po práci následovala i společná zábava, při které se rodí 
nové nápady a utužují sousedské vztahy.

Lenka Gulašiová
Foto: -gl-, archiv projektu

Tento projekt je podpořen z dotačního programu 
statutárního města Ostravy – Tvoříme prostor.



 Vítkovický zpravodaj

 www.vitkovice.ostrava.cz8

TÉMA MĚSÍCE

Ještě před pár lety by si na Vítkovice vsadil málokdo. 
Jenže ty v poslední době nasadily tempo, které by jim jiní 
mohli závidět. Projekt stíhá projekt. Nová smuteční síň už 
je skutečností. Velmi jasné obrysy začíná dostávat podo-
ba interaktivního muzea dopravy před právě rekonstruo-
vanou unikátní budovou vítkovického vlakového nádraží. 
Podobné je to s klinikou, která by měla být postavena na 
pozemku přiléhajícím k náměstí Jiřího z Poděbrad. Mlu-
ví se o nové sportovní hale i moderní divadelní budově. 
O proměnách Vítkovic jsme hovořili se starostou obvodu 
Richardem Čermákem.

Pane starosto, podoba Vítkovic se začíná razantně měnit.
To máte pravdu. Naší vizí vždy bylo vrátit obvod zpět „do 

hry“. Udělat z něj přitažlivé místo, jakým Vítkovice byly na 
počátku 20. století a mezi světovými válkami. Málokdo ze 
současníků si uvědomuje, že tehdy to tady opravdu žilo. 
Byly tu kavárny, místní chodili na procházky a koncerty do 
parku, který dnes nese jméno Jožky Jabůrkové. A také on 
je jedním z míst, s nimiž máme poměrně velké plány. Jde 
o nové chodníky, kašnu, oplocení, zásadní proměnu altán-
ku a jeho okolí, uvažujeme také o dalších možnostech, jak 
zde návštěvníkům co nejvíc zpříjemnit pobyt. Navíc by sad 
měl být v budoucnu spojen s náměstím Jiřího z Poděbrad 
příjemnou kolonádou.

Také zmíněné náměstí čekají zásadní změny.
V jeho sousedství se chystá výstavba objektu kliniky 

Gemini, jejíž součástí by kromě jiného měla být i kavár-
na, v jižní části náměstí, která sousedí s ulicí Erbenovou, 
by mělo být vybudováno nové Divadlo Mír. Trvali jsme na 
tom, aby součástí divadelní budovy bylo podzemní par-
koviště. A magistrát naše argumenty a požadavky uznal. 
Takže pod novým divadlem vznikne sto parkovacích míst, 
která budou večer sloužit návštěvníkům divadla a v průbě-
hu dne návštěvníkům Vítkovic a zaměstnancům zdejších 
fi rem. Nové parkoviště Vítkovice nutně potřebují. I když 
jsme od roku 2022 vytvořili 95 nových parkovacích míst, 
pořád je to málo. 

Ve hře je i výstavba nové hokejové haly…
Měla by vzniknout zhruba v místech, kde do srpna 2010 

stával věhlasný zimní stadion Ledňáček. Těší mě  představa, 

že se vítkovický hokej bude konečně odehrávat ve Vítkovi-
cích. Návštěvníci Ostravar Arény si to možná neuvědomu-
jí, ale tato hala stojí na území obvodu Ostrava-Jih. 

Výraznou proměnou prochází také lokalita u vlakového 
nádraží.

Při diskusích s místními jsme před lety zjistili, že si od 
zbytku Vítkovic připadají odtrženi. K jejich pocitu hodně 
přispěla i devastace nádražní budovy, z níž se postupně 
vytratily i služby, které tu dřív působily. Věříme, že po re-
konstrukci nádraží a po vybudování dopravního muzea 
na přednádražním prostoru už tento pocit mít nebudou. 
A jsme rádi, že máme pozitivní ohlasy i na dílčí projekty, 
které se nám tu už podařilo zrealizovat – dětské hřiště, 
zahrádky, k nimž teď už vede i nový chodník, a udržovaná 
zeleň.

A nedaleko odtud je i hřbitov s moderní smuteční síní.
Ta byla prvním z velkých projektů podílejících se na 

proměně Vítkovic. Zásadními úpravami ale prošel, a stále 
prochází, celý areál hřbitova, kde kromě jiného postupně 
narůstá i počet kolumbárií. Myslím, že vítkovické veřejné 
pohřebiště je dnes skutečně důstojným pietním místem.

Velká pozornost je věnována i vítkovickým školám.
O tom, že aktuálně procházejí rekonstrukcemi budovy 

mateřských škol Prokopa Velikého a Obránců míru, jsem 
se ve zpravodaji už několikrát zmiňoval. Stejně tak o nové 
střeše budovy, v níž sídlí střední škola Ahol. A představili 
jsme už i projekt rozšíření areálu ZŠ Šalounova, k němuž 

Vítkovice jsou k nezastavení, projekt 

stíhá projekt…

Vizualizace objektu nového Divadla Mír.
Zásadní změnu přinese projekt rozšíření areálu ZŠ Šalou-
nova, k němuž dojde v Ocelářské ulici.



Září 2024 

9

TÉMA MĚSÍCE

Rekonstrukce vítkovického vlakového nádraží už probíhá.

Vážení čtenáři, přijměte prosím pozvání na akce, 
o nichž v tomto vydání zpravodaje informujeme na 
stranách 2 a 16. Velice rádi vás ve čtvrtek 12. září přiví-
táme na prezentaci rekonstrukce vítkovického nádraží 
a o den později, v pátek 13. září, na Dni Vítkovic. Oba 
programy začínají v 15 hodin.

Richard Čermák, 
starosta městského obvodu Vítkovice

Název Plocha
investiční akce nebo ks

Plošná oprava silnice – ul. Plzeňská 698 m2

kolem čerpací stanice MOL

Prosazení plošné opravy souběžných 3 000 m2

silnic kolem mostů na ul. Rudné 
v rámci oprav mostů

Chodník ul. Rudná 645 m2

Cyklostezka ul. Sirotčí 506 m2

Chodníky na veřejném pohřebišti 450 m2

etapa E-H

Chodník u vlakového nádraží 500 m2

Chodník u vstupu do areálu ČEZ 35 m2

Chodník na ul. Na Obvodu 230 m2

Chodník na ul. Okružní 230 m2

Chodníky na ul. Výstavní x Halasově 150 m2

Chodník na ul. Halasově 60 m2

Chodník na ul. Ocelářské u školy 70 m2

Chodník za hřbitovem 300 m2

Chodník na ul. Ocelářské 80 m2

Parkovací stání na ul. Mostárenské 8 stání

Parkovací stání na ul. Na Obvodu 70 stání

Parkovací stání Zalužanského 8 stání

Parkovací stání – kamenictví  8 stání

Instalace nových kamer  5 kamer
sad Jožky Jabůrkové a hřbitov 

Revitalizace předradničního prostoru

Revitalizace dětského hřiště 
v sadu Jožky Jabůrkové

Vybudování dětského hřiště 
na ul. Zengrově

Revitalizace prostoru mezi panelovými 
domy na ul. Na Obvodu

Vybudování smuteční síně

Vybudování oplocení na hřbitově

Realizace grafi tti malby na kryty CO 
v ul. Kutuzovově a při vstupu do knihovny

Investiční akce realizované ve Vítkovicíchdojde v Ocelářské ulici. Nové venkovní i workoutové hřiště, 
tělocvična, prostor pro polytechnické vzdělávání, taneční 
sál, kuchyňky... Bude to opravdu razantní a fi nančně nároč-
ná změna, při jejíž realizaci se neobejdeme bez dotačních 
titulů. Ale bude stát za to. Vzhledem k rozsahu bude tento 
záměr, na němž už pracují projektanti, rozdělen na etapy. 

Pokud to tak lze říct, jedním z rozsáhlých projektů, na 
nichž dlouhodobě pracujete, je bezpečí v obvodu a zlep-
šování podmínek pro život v něm.

Za podstatné považuji, že se po letech jednání začíná 
přibližovat to, o co jsme tak usilovali – přesunutí sídla Re-
narkonu mimo hranice Vítkovic. 

Pozitivní výsledky má i náš proaktivní přístup k řešení 
problematiky vyloučených lokalit, kdy jsme loni uspořádali 
několik setkání zainteresovaných stran na celostátní úrov-
ni. V souvislosti s tím bych rád připomněl skvělou spolu-
práci s Charitou Ostrava, kdy se nám podařilo na velmi 
vysokou úroveň dovést projekt Stravenka. 

S hlídáním bezpečnosti v ulicích by nám měl pomoct 
kvalitnější kamerový systém, sázíme také na edukaci dětí 
a mladých lidí, která má nespočet různých variant.

Ve stínu přelomových investičních akcí ale nezůstává ani 
každodenní život.

Obyvatelé Vítkovic nevnímají náš obvod jen jako celek, 
ale důležité pro ně je, aby se k lepšímu měnilo právě to 
místo, kde mají svůj domov. Cením si toho, že někteří z nich 
přistupují ke zkrášlování svého okolí aktivně, příkladem je 
zdařilé provedení projektu ve Štramberské ulici, které na-
víc přispělo i k posílení sousedské pospolitosti (pozn. red.: 
více o zmiňovaném projektu na dvoustraně 6 a 7).

A my dílčími projekty Vítkovice zvelebujeme prakticky 
neustále Samostatnou kapitolou jsou chodníky, pozornost 
věnujeme i cyklostezkám. Nedávno jsme dokončili také 
práce na komunikaci U Cementárny, v jejíž blízkosti by 
měla být postavena nová prádelna.

Ke každodennímu životu patří i péče o nejmenší, takže 
právě vzniká projekt na vytvoření dětské skupiny, která je 
určena k péči o děti do 3 let. 

Mám pocit, že ani dost dobře nejde v jednom rozhovoru 
nastínit vše, na čem ve Vítkovicích pracujeme. Ale mám 
takovou představu, nebo naději, chcete-li. Říkám si, že až 
se naši potomci jednou ohlédnou za právě probíhajícím 
desetiletím, mohli by si říct, že patří k těm výrazným a pří-
znivým obdobím historie obvodu, kdy se Vítkovice rozví-
jely a upevňovaly svou pozici na mapě Ostravy. 

Lenka Gulašiová

Foto: Jan Vlček, vizualizace divadla Mír, archiv obvodu



 Vítkovický zpravodaj

 www.vitkovice.ostrava.cz10

ZDRAVÍ, PÉČE

Benefi ční koncert 

Beata Hlavenko-
vá s kapelou Snů, 
James Harries & 
Band (UK) a mu-

zikáloví pěvci Tomáš Savka a Veroni-
ka Boráková s doprovodem vystoupí 
3. října od 19 hodin v Domě kultury 
Akord při benefi ci na podporu Charit-
ního domu sv. Václava – domova po-
kojného stáří. Předprodej vstupenek: 
https://dkakord.cz/akce/benefi ce.

Dny proti chudobě

Charitní středisko Gabriel – komunit-
ní centrum pro seniory nabízí novou 
formu sociálně aktivizační služby pří-
mo v domácnostech seniorů. Jedná 
se o pomoc lidem, kteří jsou z důvo-
du věku, zdravotního postižení nebo 
chronického onemocnění ohroženi 
sociálním vyloučením. Sociální pra-
covník služby pomůže podpořit so-
běstačnost a samostatnost klientů, 
rozvíjet jejich dovednosti a komuni-
kační schopnosti, nacházet pro ně 
smysluplné naplnění volného času. 

Služba je poskytována bezplatně. 
Kontakt: Veronika Curylová, tel.: 731 
131 951, e-mail: veronika.curylova@os-
trava.charita.cz.

Setkávání pečujících 

Setkání lidí pečující v domácím pro-
středí o své blízké, kteří trpí onemoc-
něním demencí, se uskuteční 24. září 
a 22. října od 16 do 18 hodin. 

Místo setkávání a kontakt: Charita 
Ostrava, Kořenského 1323/17, Ostrava-
Vítkovice, Martina Krhutová, e-mail: 
martina.krhutova@ostrava.charita.cz, 
mobil: 733 676 692.

Jak pečovat o nemocné doma

Jak pečovat o nemocného člověka 
v domácím prostředí se můžete do-
zvědět 19. září od 14 do 17 hodin v bu-
dově Hospice sv. Lukáše, Charvátská 
785/8, Ostrava-Výškovice.
Kontakt: Charitní hospicová poradna, 
Alexandra Čubová, tel.: 731 534 002, 
e-mail: hospicova.poradna@ostrava.
charita.cz, www.ostrava.charita.cz.

Bezplatná poradna 

Poradna anonymně a bezplatně po-
skytuje sociálně-právní poradenství 
zaměřené na rodinné právo, sociální 
zabezpečení, bydlení, zaměstnání, 
dluhovou problematiku, spotřebitel-
ské právo atd. Více na tel. č.: 599 526 
906, 731 625 767, e-mail: poradna@
ostrava.charita.cz.

POMOC, PODPORA

V Domově Magnolie se 23. července 
konala oslava narozenin všech zdej-
ších jubilantů. Své sté narozeniny zde 
oslavila paní Hildegarda, jež se na-
vzdory zdravotním překážkám těší 
z každého dne. Ke krásnému výročí jí 
popřál také starosta obvodu Richard 
Čermák, který předal květiny i dalším 
jubilantům. -red- 

Foto: archiv Domova Magnolie

Dobrovolnické centrum 

ADRA Ostrava hledá 

nové dobrovolníky
Uvažujete o tom, jak smysluplně vy-
užít svůj volný čas? Možná právě pro 
vás může být tou správnou cestou 
dobrovolnictví! Osamělým seniorům, 

znevýhodněným dětem, ale i lidem se 
zdravotním či mentálním postižením 
pomáhají dobrovolníci ADRA. Nabíze-
jí jim to nejcennější, co v dnešní uspě-
chané době máme – svůj volný čas. 
Dobrovolnictví může být jednodušší, 
než jste si mysleli. Někdy stačí hodina 
či dvě týdně strávených povídáním, 
nasloucháním, hraním her či krátkou 
procházkou. Tyto jednoduché aktivity 
mohou změnit životy lidí, kteří to po-
třebují a zároveň i ocení k lepšímu. 

Ještě váháte a chtěli byste se do-
zvědět více? Zavolejte na telefonní 
číslo: 733 485 548 nebo vyplňte for-
mulář na: www.adraostrava.cz.

Přispěješ mi na piškotek? 
Pomoci osamělým psům v ostrav-
ském útulku je nyní možné během ně-
kolika sekund pomocí QR kódů. Po-
drobněji k tomuto způsobu podpory 
viz https://utulek.ostrava.cz/index.
php/sbirka.  -red-

Stoletá 

oslavenkyně

Foto: Vladimír Pryček



Září 2024 

11

ZDRAVÍ, PÉČE

VÍTKOVICKÁ NEMOCNICE

Hvězda z Básníků

Pravidelná chůze snižuje výskyt 

infarktů i mrtvic
Chůze je nejpřirozenějším pohybem, protože dokonale 
zapojuje celé tělo, a tím i vnitřní orgány. Přináší s sebou 
celou řadu benefi tů. Pravidelná chůze pomáhá zlepšit 
kondici, upravit váhu, detoxikovat tělo a vede k výraz-
nému poklesu rizika úmrtí na kardiovaskulární choroby. 
Ideální je chodit čtyřikrát týdně nejméně půl hodiny.

„Je to dynamická aktivita, což samozřejmě zvyšuje te-
povou frekvenci, prohlubuje dýchání, tím se krev rychleji 
pohybuje do všech částí těla, zlepšuje se prokrvení, okysli-
čení všech tkání, zrychluje se detoxikace těla, spotřebovává 
energie, posilují svaly a v neposlední řadě uvolňuje takzva-
né hormony ště stí,“ říká Jana Štveráková, primářka oddělení 
léčebné rehabilitace Nemocnice AGEL Ostrava-Vítkovice.

Chodit na chodícím páse nebo v přírodě? „V prvé řadě je 
to vždy chůze, což je dobře. Z mého pohledu chůze v pří-
rodě obohatí fyzické tělo o vjemy nerovností podkladu, po 
kterém se pohybuje. Chodec musí zapojovat více svalů do 
pohybu, musí reagovat na překážky, měnit směr, což je vše 
výhodné jak pro kosterně – svalovou soustavu, tak i aktivitu 
mozku. Zároveň jsou stimulovány pozitivně i emoce a psy-
chika v kontaktu s přírodou, což znásobí celkový přínos pro 
jednotlivce,“ doporučuje MUDr.  Štveráková a dodává, že 

nejefektivnějšího hubnutí lze dosáhnout rychlochůzí tem-
pem v rozmezí 4 až 6 km za hodinu, kdy je člověk lehce za-
dýchán. „Za hodinu svižné chůze tak spálíme až 400 kcal, 
což ve fi nále může být až 3 kg za měsíc. Rozdíl v pasu se 
pak může pohybovat okolo 2,8 cm,“ konstatuje primářka.

„Pokud máme nějaké bolesti, hlavně kloubů, zad, a pře-
sto se chceme věnovat chůzi, určitě je vhodné se nechat 
vyšetřit. Pokud problém není, je potřeba vybrat optimální 
terén – měkký, například lesní povrch. Nedoporučuji be-
tonové nebo asfaltové chodníky, kopce nebo schody, kde 
jsou mnohem více zatěžovány klouby. Je dobré také pou-
žívat nordic walking hole,“ uzavírá Jana Štveráková. 

V červenci dětské oddělení Nemocnice AGEL Ostrava-Vít-
kovice navštívil herec David Matásek známý například ze 
seriálu Polda a fi lmů Básníci. Jeho návštěva se uskutečnila 
pod patronátem občanského sdružení Panenka dětem. He-
rec se aktivně zapojil do kreativních aktivit a společně s ma-
lými pacienty pomaloval speciální bílou látkovou panenku. 
Ta v nemocnici slouží nejen jako hračka, ale také jako nástroj 
při komunikaci lékařů s dětmi, které tak mohou názorně 
ukázat, co je bolí. Panenka zůstává s dítětem po celý jeho 
pobyt v nemocnici a doprovází ho i po návratu domů.

„Sám jsem rodič, mám děti, které již také musely být 
hospitalizované v nemocnici. Vím, jak se v takových chví-
lích lidé cítí, proto jsem pozvání do nemocnice ve Vítkovi-
cích s radostí přijal,“ uvedl David Matásek.

Foto a text na straně: Agel, a. s. 



 Vítkovický zpravodaj

 www.vitkovice.ostrava.cz12

KALEIDOSKOP

Procházka Dolními Vítkovicemi

Sobota 7. září, sraz v 17 hodin u mul-
tifunkční haly Gong.

Průvodce Petr Lexa Přendík tento-
krát připravil procházku Dolní oblastí 
Vítkovic, kde přiblíží vznik a počátky 
Vítkovických železáren a popíše jejich 
rozvoj. 

Dále vás průvodce na trase sezná-
mí s objekty, které se dochovaly již 
jen na historických fotografi ích (staré 
ředitelství, úřednické vily, škola, čet-
nická stanice, hasičárna, vodní náhon, 
kaple sv. Floriána atd.). 

Vstup je zdarma, akce je fi nancová-
na z prostředků městského obvodu 
Vítkovice. 

Po stopách zaniklé tramvajové 

dráhy Vítkovice-Bělský les

Sobota 10. října, sraz v 10 hodin před 
radnicí ve Vítkovicích na Mírovém ná-
městí.

Svatby na Colors of Ostrava 
K festivalu Colors of Ostrava patří 
svatby, a to jak ty tzv. nanečisto, tak 
skutečné, kdy zamilovaní snouben-
ci požádali, aby byli oddáni přímo 
v rámci festivalu. Páry musely navští-
vit matriku ve Vítkovicích, aby splnily 
zákonem dané podmínky, bez nichž 
se svatby nemohou uskutečnit.

Svatebčanům jistě zůstane navždy 
v paměti úžasná atmosféra obřadu, 
k níž přispěl i oddávající, jimž nebyl 

nikdo jiný, než herec divadla Mír Vla-
dimír Polák a zároveň zastupitel měs-
ta Ostravy. 

Oblíbenost a zároveň vysoká úro-
veň festivalu byly potvrzeny i návště-
vou prezidenta České republiky Pet-
ra Pavla s manželkou, kteří se přijeli 
podívat na koncert zpěváka Lennyho 
Kravitze. 

Milena Pacnerová

Il. foto: archiv Colours of Ostrava

Jaro, léto, podzim, zima 

– na zahradě je nám prima
Mateřskou školu Obránců míru obklo-
puje krásná rozlehlá zahrada, kterou 
se snažíme dále zvelebovat. V před-
chozím školním roce jsme se ji rozhodli 
více využívat také k environmentální 
výuce jako „přírodní učebnu“. K tomu 
nám ale chybělo vhodné vybavení, 
především posezení se stoly, u nichž 
by se dalo s dětmi pracovat.

Díky fi nančnímu pří-
spěvku statutár ního 
města Ostravy, který 
nám poskytl grant ve 
výši 70 tisíc korun, jsme 

letos mohli doplnit vybavení zahrady 
o nové prvky. Jde o kruhový stůl s la-
vicemi po obvodu, dvě kreslicí tabule, 

z nichž jedna je vhodná i k malová-
ní barvami, přesýpací věž na písek, 
hmyzí hotel a budku pro ptáčky. Vše 
je vyrobeno z přírodního materiálu. 

Díky tomuto novému vybavení má-
me možnost přesunout v pěkných 
dnech výuku z uzavřeného prostoru 
do venkovního prostředí a zprostřed-
kovat tak dětem větší kontakt s pří-
rodou. Děti mohou pozorovat hmyz 
zabydlující se v hmyzím hotelu, ptáč-
ky u krmítka a využívat tabule i stůl 
k tvoření, kreslení, malování a pozná-
vání přírody zblízka. Kruhové poseze-
ní slouží i k setkávání s rodinami dětí 
při nejrůznějších společných akcích 
a v neposlední řadě také umožňuje 

relaxaci v příjemném přírodním pro-
středí.

 MŠ Obránců míru

Život na zahradě 
Ve dnech 20. a 21. září se v Dol-
ních Vítkovicích uskuteční už 18. 
ročník výstavy se zahradnickými 
trhy s názvem Život na zahradě. 
Akci pořádají zahrádkáři sdružení 
při ČZS Moravskoslezského kraje 
spolu s Národním zemědělským 
muzeem Ostrava. Původně prů-
myslové prostory muzea s ex-
ponáty dobových zemědělských 
strojů dodají výstavě jedinečnou 
atmosféru.

Komentované vycházky Vítkovicemi

Další komentovaná vycházka před-
staví tramvajovou dráhu, která jezdila 
z vítkovického Mírového náměstí až 
do Bělského lesa. Během vycházky se 
dozvíte základní informace z výstav-
by, provozu a okolí zaniklé trati. 

Součástí bude ukázka historických 
snímků nejen s motivy kolejí a tram-
vajových vozů, ale také význačnějších 
staveb v okolí dráhy, u nichž se bude-
me také zastavovat. 

Trasa měří 2 km (zhruba 90 minut). 
Průvodcem bude Petr Lexa Přendík. 
Vstup je zdarma, akce je fi nancována 
z prostředků městského obvodu Vít-
kovice. -red-

Ilustrační foto: archiv



Září 2024 

13

VOLNOČASOVÉ AKTIVITY

VÍTKOVICKÁ KNIHOVNA

Program akcí
PRO DOSPĚLÉ

V cizí kůži

Poznáte zvířátka podle jejich 
srsti? Přijďte si své znalosti 
otestovat pomocí zábavného 
kvízu pro děti i dospělé.
2. až 30. září | během půjčování

Čtenářská výzva 2024

Chcete objevit zábavnou formou 
nové a zajímavé knihy? 
Chcete čelit výzvě? Přečtěte 
v průběhu roku dvacet knih 
podle předem daných témat.
Tematická výstavka knih.
Od 2. září | během půjčování

Čtenářský klub

Posezení nad knižními tipy 
pro dospělé čtenáře.
26. září | 14 až 15 hodin

PRO DĚTI

Evropský týden mobility

Hravá autoškola 

Soutěž – hledej dvojice, 
které k sobě patří…
16. až 20. září | během půjčování

Pozor, tady jezdí auta!

Kvíz zaměřený na ohleduplnost 
v silničním provozu, cyklisté 
versus motoristé.
16. až 20. září | během půjčování

Knihovna, náš společný 

prostor 

Celoknihovní soutěž o věcné ceny.
16. až 20. září | během půjčování

Sovičky: Od hlavy až po paty

Krokodýli se kroutí, sloni dupou 
nohama, gorily se buší do hrudi 
a žirafy ohýbají krk. Děti se 
pomocí jednoduchých pohybů 
a cviků budou snažit napodobit 
zvířátka. Čtení a hraní se stejno-
jmennou knihou v klubu pro děti 
a jejich rodiče.
27. září | 10 až 11 hodin

Lovci perel

Soutěž, celoroční soutěž 
pro dětské čtenáře knihovny 
zaměřená na četbu a znalost 
přečtených knih.
během půjčování

Milí čtenáři a návštěvníci knihovny, 
prázdniny uběhly jako voda, dvoumě-
síční volno plné radovánek, cestování 
a bezstarostnosti je již minulostí, žáci 
a rodiče vkročili do nového školního 
roku. 

Září je tedy poměrně náročným 
ob dobím, které přináší spousty po-
vinností a učení. Oázu klidu, pohody 
a dobrého čtení můžete najít u nás 
v knihovně. Celým měsícem vás bu-
de provázet nová soutěž, která je 
za měřená na obyvatele zvířecí říše, 
nerozhodným čtenářům pomohou 
s výběrem knih nejen knihovnice, ale 
také tematické výstavky knih. V rámci 
čtenářského klubu vám představíme 
knižní novinky a naše nejmenší děti 
se v klubu Sovičky pořádně protáh-
nou a zacvičí si. 

Projekt Evropský týden mobility, 
kte rý je zaměřen na dopravu, bezpeč-
nost a udržitelnou mobilitu, nabídne 
od 16. do 22. září spousty nejrůznějších 
aktivit. Tématem letošního ročníku je 
Náš společný prostor. Smyslem akcí je 
upozornit na negativní dopady použí-
vání automobilové dopravy a pouká-
zat na alternativní formy dopravy. 

O prázdninách jsme se nenudili.

Září v knihovně je plné akcí

Nejžádanější tituly 1. pololetí
1. Robert Bryndza: Tíživé ticho
2. Jodi Picoult: Kéž bys tu byl
3. Jiří Březina: Na kopci
4. Bonnie Garmus: Lekce chemie
5. Karin Lednická: Životice
6. Timothée Fombelle: Gloria
7. Štěpán Javůrek: Chaloupky
8. Karin Lednická: Šikmý kostel 3

Akcí je spousta, tak neváhejte 
a přijďte za námi!

Přejeme vám pohodové září a těší-
me se na setkání s vámi v knihovně.

Za knihovnu Irena Svobodová

Jedna z výprav…



 Vítkovický zpravodaj

 www.vitkovice.ostrava.cz14

HRAJEME SI BEZ ROZDÍLŮ

První půlka prázdnin se nesla ve znamení pátého roční-
ku úspěšného projektu Hrajeme si bez rozdílů. Projekt byl 
již tradičně uskutečněn na různých místech Vítkovic a byl 
spolufi nancován z dotace Magistrátu města Ostravy v rám-
ci projektu Prevence kriminality. Ve spolupráci s partnery 
šlo především o představení volnočasových aktivit, který-
mi mohou děti a mládež vyplnit volný čas nejen o prázdni-
nách, ale také v průběhu celého roku. Všechny organizace 
mají bohaté zkušenosti a svého úkolu se zhostily s vervou. 
Čas strávený s dětmi byl využit akčně a smysluplně. 

Mezi partnery zapojené do projektu patřily Bruslařský 
klub buď inline, z. s., Akcičky, smích. radost. odpočinek, 
z. s., Městská policie Ostrava, Blok centrum, z. s., COMO 
– 3 gym, z. s., a taneční studio MG Dance. Každá z part-
nerských organizací se zaměřuje na odlišné aktivity, jež se 
dají pojmout různými způsoby, a proto se podařilo vytvo-
řit měsíční program, který nenudil a každý si našel to své. 

Sebeobrana proti toulání

Jako další, více adrenalinový zážitek si děti v průběhu čer-
vence mohly vyzkoušet výuku sebeobrany. Martin Vaň-
ka z COMO–3 gym byl překvapen, že oproti předchozím 

Neskutečně hravé prázdniny

Řádění na inlinech

Projekt započal první červencové pondělí s bruslařským 
klubem Buď Inline. Prázdninové kurzy pro děti s názvem 
Léto na kolečkách dávaly začínajícím i pokročilým brusla-
řům možnost využít bezplatně lekcí inline bruslení v pěti 
červencových termínech. Lekce se uskutečnily každé pon-
dělí v inline parku SAREZA. Děti si vyslechly pravidla bez-
pečnosti a chování při inline bruslení, následně byly roz-
děleny do výkonnostních skupin podle úrovně dovedností 
a pak už probíhala odpovídající výuka včetně her a soutě-
ží. Po každé lekci byly děti odměněny malým dárkem od 
Úřadu městského obvodu Vítkovice. Jakub Švajný z klubu 
uvedl, že ze zpětné vazby dětí i rodičů bylo znát nadšení 
a vděčnost, proto klub doufá, že se většina dětí v budouc-
nu znovu objeví na některé z jejich událostí. Projevený 
zájem byl obrovský a tomu také odpovídala obsazenost 
kurzů.

ročníkům se zúčastnila většina dívek, u kterých byl patrný 
velký zájem. Průměrný věk dětí byl od 5 do 16 let. „Cíl byl 
naplněn. Většina dětí se přihlásila do sportovního klubu 
na celoroční sportovní činnost, čím máme šanci předejít 
jejich bezcílnému toulání po ulicích,“ pochvaloval si. Klub 
měl letos navíc specialistu – psychoterapeuta, který pra-
cuje s drogově závislými dětmi. Dále byl na každé akci kri-
minalista z oboru drogové problematiky. Děti sportovaly, 
meditovaly, měly přednášky o prevenci drog a trestné čin-
nosti zábavnou formou hry.

Na lezecké stěně

Dalším z partnerů projektu bylo Blok centrum. „Pro děti 
jsme na lezecké stěně připravili program v rozsahu 4x tři 
hodiny, který obsahoval výuku lezení na venkovní lezecké 
věži, chůzi po natažené slack-lajně a lezení uvnitř centra 
na boulderingové stěně. Vše bylo koncipováno jako sou-
těž, každé dítě po splnění úkolu obdrželo body. Na konci 
byly děti vyhodnoceny a každé obdrželo nějakou sladkou 
odměnu, nebo dárkový předmět. Druhý týden přišly ne-
jen děti, které se účastnily předchozích aktivit, ale také je-
jich kamarádi a další děti. Původní program jsme doplnili 
o další soutěže – v lezení na čas a uzlování. Letos byl o akci 
větší zájem než v jiných letech, už před začátkem prázd-
nin se děti chodily ptát, jestli se akce letos zase uskuteční. 
Několik dětí se zúčastnilo programu každý týden a budou 
chtít v lezení pokračovat i po prázdninách v rámci naše-
ho programu Blok pro všechny – lezením proti kriminali-
tě, který dlouhodobě podporuje Magistrát města Ostravy 
a který již 10 let probíhá každý pátek v lezeckém centru 
TendonBlok,“ informovala instruktorka Alexandra Gendo-
vá z Blok centra, z. s.

Vždy v bezpečí

Každý čtvrtek se pak děti měly možnost setkat se strážní-
ky. V sadě Jožky Jabůrkové si vyzkoušely např. laserovou 
střelnici, lukostřelbu, naučily se, jak bezpečně přecházet 
vozovku, otestovaly dráhu zručnosti a seznámily se také 
s výstrojí a výzbrojí MPO. Své znalosti mohly prokázat 
v testech a kvízech s bezpečnostní tematikou. Celou akci 
završilo sportovní odpoledne. 



Září 2024 

15

HRAJEME SI BEZ ROZDÍLŮ

ZPRAVODAJ MĚSTSKÉHO OBVODU VÍTKOVICE, povolil odbor kultury MMO pod č. r. MMO 95/96–PP ze dne 7. 2. 1996. ZDARMA. 
Uzávěrka příštího čísla bude 13. 9. 2024. Vítkovický zpravodaj vydává jako měsíčník MOb Vítkovice, Mírové náměstí 1, 703 79 
Ostrava-Vítkovice, IČO 00845451, www.vitkovice.ostrava.cz. Zodpovědná redaktorka: Lenka Gulašiová, GSM: +420 605 218 758, 
gulasiova.lenka@gmail.com. Foto na titulní straně: Jan Vlček. Grafi cká úprava: Kateřina Hoferková, tisk: CZECH NEWS CENTER, 
a. s. Obsah příspěvků nemusí odpovídat názoru redakce. Redakce si vyhrazuje právo na krácení textů.

Roztančené léto

Loni se k projektu Hrajeme si bez rozdílů přidalo taneční 
studio MG Dance. Jakub a Monika Mazůchovi uvedli, že 
taneční lekce v jejich studiu letos navštívilo zhruba třikrát 
víc dětí než v minulém roce. „Děti a rodiče jsme vždy při-
vítali, provedli je naším zázemím, nabídli vodu a přebrali 
si děti, o které se naši lektoři starali vždy celé dvě hodiny. 
Lekce probíhaly každý pátek, děti se na ně hlásily přes re-
zervační systém na webu: www.mgdance.cz. Jen párkrát 
přišel někdo bez nahlášení. Taneční lekce využily děti ve 
věkovém rozmezí 3 až 13 let, ale taneční lekce Dance For 
People jsou tak variabilní, že si každý přišel na své. Taneční 
dvouhodinovka byla proložena také pohybovými soutěže-
mi, hrami a na závěr byly děti odměněny cenami, které 
nám poskytl městský obvod Vítkovice.“

Čas her a dovádění

O víkendovou zábavu, konkrétně tu sobotní, se postarala 
organizace Akcičky, s. r. o. „Vzhledem k naplněným stano-
veným cílům a vytvoření aktivit vhodných pro děti a mlá-
dež, které podporuji aktivní vyžití a týmovou práci, pova-
žujeme projekt za úspěšný. Do her se zapojovali všichni, 
děti, mládež i dospělí. Cílem bylo vytvořit aktivity pro vít-
kovické děti a mládež ve věku od 5 do 18 let a pro jejich 
rodiče. Zvoleny byly akční i edukativní aktivity, které záro-
veň napomáhaly tomu, aby se hráči naučili týmové spo-
lupráci. Jednalo se o fotbalový turnaj, vodní bitvu, závod 
Racing Formula a Rainbow Run. Zpětná vazba získávaná 
od zúčastněných byla převážně pozitivní, s dodatkem, že 
by tyto akce uvítali i v příštích letech,“ uvedl koordinátor 
Pavel Kuzník.

Plánujeme pokračování

Věříme, že společné úsilí a skvělá spolupráce přinesou své 
ovoce a děti z městského obvodu Vítkovice budou chtít 
využít svůj volný čas při aktivitách, s nimiž se v rámci pro-
jektu seznámily a vyzkoušely si je na vlastní kůži. 

Rádi bychom poděkovali nejen všem účastníkům akcí, 
ale především všem organizátorům a partnerům, kteří se 
na projektu podíleli. Těšíme se na další spolupráci. Projekt 
hodnotíme jako velmi úspěšný a plánujeme v něm i nadále 
pokračovat. 

Vedení obvodu 
Foto: Jan Vlček, archivy organizátorů



DEN
VÍTKOVIC

            

Petr Lexa Přendík

Provádí  Lenka Kocierzová
v časech 16.30 a 17.30 hod.

od 15 hodin
13. 9. 2024

Max. 20 osob na prohlídce, nutná rezervace 
předem (ideálně SMS) na tel. č. 605 292 238

Komentovaná vycházka 
vítkovickým zámkem a zahradou

17.30
Komentovaná vycházka interiéry
vítkovické radnice od suterénu po půdu

15.00 a 16.00

19.00
Projekce historických fotografií Vítkovic
pod širým nebem na nádvoří radnice

V případě nepřízně počasí v obřadní síni

20.30
Komentovaná prohlídka
kostela sv. Pavla a kostelní věže

VSTUP ZDARMA 

PROGRAM:



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


